
  ATA DA 125ª SESSÃO –30ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima vigésima quinta sessão, trigésima sessão Extraordinária, segundo biênio, 

sétima Legislatura. Aos vinte e três dias do mês de Abril de dois mil e quinze, às oito horas, no 

plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de Cláudia-MT, sito a 

Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. A presente sessão 

foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – Fernando Leitão, que 

estando composta a mesa convidou o vereador Marciel para fazer leitura de versículo da Bíblia. 

Após comunicou que a apreciação e votação da ata a sessão anterior será nas próximas sessões. 

A seguir o presidente solicitou ao vereador primeiro secretário para fazer leitura das 

correspondências dentre elas os editais zero nove e dez, que convoca os vereadores para esta 

sessão e na segunda feira dia vinte e sete. Após o presidente declarou aberto um espaço para o 

uso da palavra no pequeno expediente. Fez uso da palavra o vereador Edson Moreira que falou 

referente as escolas a exemplo do Assentamento Keno, e disse que a SEDUC acatou o ofício que 

solicitava diversas providências e já veio as bandeiras do Brasil e Estado faltando apenas a do 

Município, substituindo a bandeira do MST. Disse também que a partir de agora os alunos vão 

cantar o hino do município, estado ou país e não mais do movimento MST e disse Edson que a 

representante da SEDUC senhora Maristela foi muito aplaudida. Outra providência é que a 

escola não mais fechara para levar alunos a BR-163 quando o MST faz movimento  e não serão 

mais levadas as panelas que na escola fazem merenda. Disse Edson Moreira que a reunião foi 

muito proveitosa. Disse Edson que a reunião ocorreu na escola Manoel Soares Campos e contou 

também com as presenças da vereadora Eliandra e Maristela representando a SEDUC - Governo 

do Estado. Disse que o prefeito não participou, pois tinha compromisso. Finalizou parabenizando 

o governo do estado pela atitude. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, o 

presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de 

registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador 

Amaral para fazer leitura do Projeto de lei zero nove, de autoria do executivo, que AUTORIZA A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2014, NO 

VALOR DE ATE R$ 420.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Após a leitura o presidente passou a 

discussão do projeto. Solicitou a palavra o vereador Juarez Petrucci que fez requerimento verbal 

a mesa para dispensa do parecer e dos interstícios regimentais da casa para discussão e votação 

unica do projeto de lei nesta sessão devido a urgência da matéria. Após o presidente passou a 

discussão e votação do requerimento verbal aprovado por unanimidade. Em continuidade a 

discussão do projeto, solicitou a palavra o vereador Benézio dos Santos que solicitou registro em 

ata de seu pronunciamento embora a sessão estar gravada. Disse ser favorável ao projeto de Lei, 

e disse que espera que esta máquina PC atenda o anseio da população. Disse que a prefeitura tem 

uma máquina que necessita de reparos no valor de aproximadamente vinte e cinco mil e não 

troca a peça. Disse que temos exemplo nesta casa onde o funcionário Eloi perdeu 

aproximadamente trinta mil em peixes, e ele pedia a máquina a mais de um ano, e não foi lá. 

Disse Benézio que o senhor Nicão pedia a máquina a aproximadamente dois anos e não foi 

atendido. Disse que tem a lei para atender os pequenos proprietários e tem visto a máquina em 

outros serviços que não são do município. Disse Benézio que tem Lei de incentivo para 

psicultura para serviço com máquinas e alevinos, e que se for olhar ha muita coia a fazer. Disse 

que a administração fica mostrando entrega de parquino que veio para creche e que isto ja havia 

sido acordado pela usina. Benézio Falou da situação de que só tem empresa fechando e 

secretário fala que estão fazendo estrada agora pra tapar boca de quem está reclamando. Fez uso 

da palavra a seguir o vereador Edson Moreira que disse saber sobre o projeto em pauta, e que 

ligou para o secretário Legislativo para saber sobre o projeto. Disse que se não tem nem barracão 



para cobrir as máquinas. Disse que questionou se vai atender aqueles que estão precisando e 

citou o exemplo nesta casa. Disse que está preocupado que usem o dinheito do FETHAB para 

recuperar méquinas. O presidente fernando disse que este dinheiro não é para recuperação de 

máquinas. O vereador Edson Moreira disse que devem arrumar outro dinheiro para recuperar 

máquinas. O Vereador Naldo disse que o projeto está até atrazado e que a atual máquina esta 

com mais de dez mil horas e após isso só quebra. Disse que se colocar na caneta o custo das 

horas paradas e funcionário é inviável. Disse que não adianta reclamar de estradas ruins se não 

tem máquina para arrumar. Disse que com a nova máquina por quatro anos teremos máquina e a 

necessidade é atender os pequenos. O vereador Roberto Dalmaso disse colocar sua opinião, disse 

que tem conhecimento de caminhões e máquinas . Disse fazer um desafio aos colegas do custo 

mensal efetivo disse ser superiora alugar uma máquina, e isto também ocorre no transporte 

escolar. Disse que deve-se investir massissamente de maio a outubro para recuperação das 

estradas. Disse ser a favor de aquisição de máquina para atender pequeno produtor, e que em 

futuro próximo teremos renda e que tudo que se produz vende, podendo instalar um frigorifico. 

Quanto a máquina a vida útil é 10.000 horas e após isto deve substituir todo o sistema hidraulico 

e fazer o motor. Após o presidente passou a votação do projeto de lei zero nove, sendo o mesmo 

aprovado por sete votos a favor e um contra. Votou contra o vereador Edson Moreira. Desta 

forma o projeto de lei fica aprovado em primeira e ultima votação. Sendo esta a matéria para a 

ordem do dia o prisidente passou as explicações pessoais.  Fizeram uso da palavra os vereadores  

Edson Moreira e Benézio dos Santos que falaram sobre assuntos de interesse da comunidade 

Claudiense. Não havendo mais o uso da palavra pelos vereadores o Presidente Fernando Leitão 

agradeceu a presença dos munícipes e declarou encerrada esta sessão Extraordinária. Eu, Eloi 

Muck, diretor da secretaria administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois de 

apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das 

Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso.    


